Lestaw Dall

Karol Pawlus

naczelnik Gniazda ,,Sokota”
zalozyciel pierwszych druzyn skautowych
w Zakopanem

e






Lestaw Dall

KAROL PAWLUS

naczelnik Gniazda ,,.Sokota”
zatozyciel pierwszych druzyn skautowych
w Zakopanem

Zakopane 2003 r.
Naktadem Muzeum Harcerskiego
im. Olgi i Andrzeja Matkowskich

w Zakopanem



Publikacja dotowana przez Gmine Miasta Zakopane

ISBN 83-919794-0-7

Sktad: Andrzej Gasienica Laskowy

Wydano staraniem: Stowarzyszenia - Muzeum Harcerskie
im. Olgi i Andrzeja Matkowskich w Zakopanem

Wydanie I. Naktad 500 egz. Druk ukoriczono we wrzesniu 2003 r.



WSTEP

Zakopane, jedna z wielu wsi goralskich, na przetomie XIX i XX wieku, szybko
przeksztalca si¢ w prezny osrodek uzdrowiskowy, turystyczny i sportowy.
Swoj rozwoj zawdziecza potozeniu u podndza Tatr, jak réwniez
mieszkancom Zakopanego, zardwno miejscowej ludnosci goralskiej, ale
takze naptywowej. Na przetomie XIX i XX wieku wiele oséb osiedla sie
w Zakopanem na krotszy lub dtuzszy pobyt z przyczyn zdrowotnych, jak np.
Stanistaw Witkiewicz, dr Wtadystaw Matlakowski, Stefan Zeromski. Nie tylko
leczyli sig, ale w miare swoich mozliwosci tutaj tworzyli swoje dzieta
i angazowali sie w zycie spoteczne Zakopanego. Osiedlali sie tez lekarze, jak
np. dr Kazimierz Dhuski, dr Edmund Brzezifiski, dr Jozef Zychon, dr Marcin
Woyczynski. Wraz z rozwojem Zakopanego przybywajg takze kupcy,
restauratorzy, rzemieslnicy, urzednicy, nauczyciele, artysci. To oni tworza
miejskq tkanke Zakopanego. Oprécz pracy zawodowej angazujg sie
w dziatalnosSc spoteczna, gospodarcza i polityczna. Zakladajg liczne
organizacje, stowarzyszenia i instytucje, ktore przyczynity sie do powstania
miasta.

Karol Pawlus (1880-1943) byt zakopianczykiem od 1905 do poczatku
1914 roku. Byt jedng z wielu ciekawych, choc drugoplanowych postaci, ktére
przyczynity sie do rozwoju Zakopanego i z czasem ulegly catkowitemu
zapomnieniu.

Dla harcerzy jest to postac bardzo wazna, gdyz zwigzana z powstaniem
skautingu (harcerstwa) w Zakopanem. Jemu to wiasnie przypadta inicjatywa
zaszczepienia skautingu w Zakopanem na przetomie 1912/13 roku.



Z ZABLOCIA DO ZAKOPANEGO

Urodzit sig 21 stycznia 1880 r. w Zablociu koto Zywca, w przysidtku
Pawlusie. Wedtug tradycji rodzinnej, rod Pawlusiow mieszkat w Zabtociu od
wielu pokolen i utrzymywat sie z rzemiosta. Jego ojciec Wojciech (Adalbetr)
byt folusznikiem i prowadzit wtasny zaktad przy ulicy Browarnej w Zabtociu.
Matka Agnieszka z d. Mucharska zajmowata sie prowadzeniem domu
I wychowywaniem pigciorga dzieci. Karol miat dwie siostry Karoline i Aniele
oraz dwoch braci Jana i Teodora.

Karol Pawlu$ po ukonczeniu 6-cio klasowej szkoty w Zywcu (1887/1892)
i Gimnazjum realnego w Bielsku (1892/1896), uczeszcza na 3-letni kurs
kupiecki Wyzszej Szkoty Handlowej w Krakowie (1896/1898), tutaj tez
podejmuje prace jako buchalter w wytwérni szczotek na Pawiej.” Powotany
do 3 letniej stuzby wojskowej w armii austriackiej (1902-1905), konczy ja
w stopniu sierzanta.

W tym tez roku przyjezdza do Zakopanego gdzie podejmuje prace
w Spétce Handlowej ,Bazar Polski” przy ulicy Krupowki.

Swiadectwo moca ktorego poswiadezam, ze Karol Pawlu$ pracowat
u nas jako buchalter i korespondent od dnia 15 wrze$nia 1905 r.

do dnia 31 grudnia 1913 . (...)

Zakopane, dnia 1 marca 1914 r.

Spétka handlowa w Zakopanem?

Zamieszkat w domu przy ulicy Koscieliskiej 14. Ozenit sie, 24 1I 1909 r,
z Pauling Magdaleng Beze, cdrka zakopianskiego kupca Dominika Beze.
W 1910 roku przychodzi na $wiat ich cdrka Maria-Elwira.’

Oprocz pracy zawodowej i dziatalnoéci spotecznej w ,Sokole”, Karol
Pawlu$ bierze udziat w amatorskich przedstawieniach teatralnych, jego gra
aktorska zostata dostrzezona przez dwczesng prase:

' Relacja Zofii Gac, cérki Karola Pawlusia, dnia 9 VII 2003 r., w zbiorach autora.

? Centralne Archiwum Wojskowe w Warszawie, Akta personalne Karola Pawlusia,
sygn. AP 944,

? Archiwum Parafii Przenajéwietszej Rodziny w Zakopanem, Ksiega Parafialna Sluby
1909 r., Ksiega Parafialna - Chrzty 1910 r.

4



Weczoraj w sali Sokota kolo dramatyczne odegrato komedig Lausa ,,Dom
wariatow” (...) Grano ze swoboda i temperamentem, w szczegolnosci zas

gra pp. Pawlusia i Hatasowskiego oraz panny Pawlicowny, zastuguje na
wyréz’nicnie."

Rownie pochlebng recenzje miato przedstawienie ,Utani Ksiecia Jozefa”,
ktore odegrano 4 maja 1913 r. z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji
3 Maja.

Wieczorem w sali hotelu ,,Morskie Oko” odegrano z wielkim powodzeniem
sztuke pt. ,Ulani ksigcia Jozefa”. Dobra gra calego zespohu, ztozonego

z 30 0s6b, w szezegblnoscei za$ pan: Schabenbeckowej, Pawlicowny,
Przanowskiej, Hatasowskiej i Swiechoéwny, oraz pp. Stepniewskiego,
Pawlusia, Bizatowicza i Maczynskiego sprawily, ze zgromadzeni odniesli
bardzo dodatnie wrazenie.”

Karol Pawlus byt cztowiekiem zdolnym i pracowitym, a przy tym wielkiej
skromnosci i szlachetnosci. Jak przystato na cztonka Polskiego Towarzystwa
Gimnastycznego ,Sokot” uprawiat gimnastyke, narciarstwo, saneczkarstwo

(bobsleje), ptywanie i turystyke gorska, wydaje sie, ze byt urodzonym
Zotnierzem.®

* Nowa Reforma” nr 173, Krakow 15 1V 1913, Zakopane, 14 kwietnia.

® ,Gazeta Podhalariska” nr 20, Nowy Targ 11 V 1913, Obchdd w Zakopanem.
Zakopane, 5 maja 1913 .

¢ Mieczystaw Rokosz, Harcerska dziatalnosé Matkowskich pod Giewontem w latach
1913-1915, Kartki do zakopiariskich poczatkow polskiego skautingu. [W:] 80 lat
Zakopianskiego Gimnazjum. Szkice i wspomnienia z lat 1912-1992, Zakopane
1992, s.34; takze, prof. Tomasz Strzembosz, Wspomnienia (list z dnia
13 V 1990), w zbiorach autora.



NACZELNIK GNIAZDA ,SOKOLA” W ZAKOPANEM

Giéwnym celem Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego ,Sokot” byta
dziatalno$¢ oswiatowa w dziedzinie kultury fizycznej, oraz rozwijanie
$wiadomosci narodowej i patriotycznej. W Zakopanem ,Sokot” powstat
w 1894 roku z inicjatywy dra Wenantego Piaseckiego, zas Gniazdo (oddziat)
dopiero w 1900 roku.” W szybkim czasie ,Sokét” stat sie najwieksza i bardzo
wplywowq organizacjg zakopianska. Gniazdo posiadato wiasny sztandar
(od 1905 r.), boisko gimnastyczne i whasny budynek - sokolnig, zbudowang
w 1909 r. wedtug projektu Eugeniusza Wesotowskiego. Sokolnia znajdowata
sie w centrum Zakopanego przy Rynku. Posiadata duza sale gimnastyczng
do ¢wiczen (o-wymiarach 15 x 9 m), szatnig, rekwizytornig, kancelarig,
pokéj naczelnika'i pokdj dla kursora (gonca). Istniata rowniez kregielnia,
ktéra w razie.potrzeby wykorzystywano jako strzelnice. W sali
gimnastycznej, po zbudowaniu sceny, obywaly sig przedstawienia teatralne.?
Rok pdzniej powstata czytelnia, w ktorej udostepniano bezptatnie szereg
czasopism dla czionkéw.. Zaprowadzono rowniez $wiatto elektryczne.’

Zakopane: Dnia 25 kwietnia br. odbylo sig u nas po$wigcenie wiasnej
sokolni, dokonat ks. pralat Kaszelewski i1 zapisal sig jako cztonck zalozyciel
Towarzystwa z kwotg 200 koron. Hrabia Zamoyski przestat 1000 koron,
podzigkowano d. Hatasowskiemu za pracg okolo wzniesienia budynku.

25 kwietnia odbyto si¢ doroczne Walne zgromadzenie przy udziale

65 cztonkow. (...) Na wniosek Wydziatu zamianowane d. Hr. Zamoyskiego

. 1
czlonkiem honorowym. "

7 Mieczystaw Mantyka, 100 lat Towarzystwa Gimnastycznego ,Sokét”
w Zakopanem, Zakopane 1995, s.10, 15.

8 Przeglad Sokoli. Organ Okregu I (Krakowskiego) Pol. Tow. Gimn. Sokolich” nr 7,
Krakéw 1 IV 1909, Zakopane; takze nr 14, 15 VII 1909, Zakopane.

9 Zakopane” nr 8, 22 IV 1910.

10 Przeglad Sokoli” nr 11, 11 VI 19089.

6



W obchodach grunwaldzkich w Krakowie, w lipcu 1910 r., zakopianski
»Sokol” wziat czynny udzial. W uroczystym pochodzie maszerowato

40 umundurowanych sokotéw, a do éwiczen przystapito 25, w tym 5 pan.”’

Mimo dobrej bazy zakopianski ,Sokdt” nie nalezat do zbyt aktywnych
w rozwijaniu tezyzny fizycznej.

Zakopianski ,Sokot” przed sokolnig w Zakopanem ok. 1910r.
(w zbiorach Muzeum Harcerskiego w Zakopanem)

& »Zakopane” nr 16, 28 VII 1910, Wspdfudziaf ,Sokofa" zakopiariskiego w obchodzie
grunwaldzkim w Krakowie.



Tabela statystyczna polskich zwiazkowych gimnastycznych towarzystw
sokolich w Austrii za rok 1912
zestawiona na podstawie sprawozdan i raportow

Okreg I Krakowski. Gniazdo Zakopane, rok zal. 1900. Whasny budynek
Gniazda, boisko, sztandar. Liczba cztonkow ogdtem: 120,
umundurowanych: 30, éwiczacych sig: -, liczba czlonkéw bioracych udzial
w ¢wiczeniach: mezczyzn: 8, godz. tyg.-, kobiet: -, liczba uczniow
towarzystwa: 48, godz. tyg. 8, liczba uczennic: -, liczba cztonkéw Grona
nauczycielskiego: -, liczba obchodéw narodowych 5, liczba éwiczen
publicznych -, liczba zebran towarzyskich: 15. Przychad koron 5300,
Rozchéd 4743, fundusz budowy sokolni -, warto$¢ nieruchomosci 39 184,
warto$¢ inwentarzowa 9131, dlugi hipoteczne i inne 27 513, czysty majatek
Towarzystwa 20 801,

Sokolnia czesciej byta wykorzystywana do obchoddw rocznic
narodowych, przedstawien teatralnych i zebran towarzyskich. Tutaj tez
odbywaly sie posiedzenia Rady Gminy Zakopane. Doceniajac ,Sokota” Rada
Gminy Zakopane corocznie dotowata jego dziatalno$¢ przyznajac dotacje
w wysokosci 250 koron ( np. Zwigzek Gorali otrzymywat 200 K,
Towarzystwo Szkdt Ludowych 150 K.)™. Juz 6 X 1912 r. Rada Gminy
udzielita ,Sokotowi” koncesji na urzadzanie przedstawien
kinematograficznych tzw. teatru Swietlnego, ktéry prowadzit Franciszek
Pawlica'’. Pierwsza publiczna projekcja filmowa w Zakopanem odbyla sie
w sezonie letnim w 1913 r., wyswietlano wdéwczas film ,Quo vadis”.

Karol Pawlus wstapit do ,Sokofa” zaraz po przyjezdzie do Zakopanego.
Trzy lata pozniej, w 1908 r., zostat wybrany, jako cztonek do-komisji
rewizyjnej Wydziatu™. W latach 1910-1913 sprawowat funkcje naczelnika

2 Przewodnik Gimnastyczny ,Sokét”. Organ Zwiazku Polskich Gimnastycznych
Tow. Sokolich w Austrii” nr 11, Lwow Listopad 1913

13 panstwowe Archiwum w Nowym Targu, Protokdt ze CLII zwyczajnego
posiedzenia Rady gminnej w Zakopanem, odbytego dnia 30 listopada 1912 r.,
[W:] Protokoty posiedzen Rady gminnej w Zakopanem, sygn. Gm Z 8

14 panstwowe Archiwum w Nowym Targu, Protokcf ze CL posiedzenia Rady
gminnej w Zakopanem odbytego dnia 6 paZdziernika 1912 r., [W:] Protokoty
posiedzen Rady gminnej w Zakopanem, sygn. Gm Z 8

15 Zakopane” nr 7, 5 IV1908, Wiadomosci Sokét.

8



Gniazda ,Sokota” w Zakopanem, odpowiedzialnego za stan cwiczen
gimnastycznych.

Pod wplywem rozwoju ruchu strzeleckiego w Galicji, rozpoczeta sie
militaryzacja ,Sokota”. Karol Pawlu$ przechodzi kurs ¢wiczen polowych
urzadzony przez I Okreg Sokoli w Krakowie w dniach 27-31 grudnia 1912 r.
Program kursu obejmowat musztre, stuzbe zwiadowcza, ,robienie”
karabinem, orientacje w terenie, nauke strzelania, pomoc w nagtych
wypadkach.”® Po powrocie zaktada w Zakopanem Polowa Druzyne Sokolq
i zostaje jej druzynowym. Zas w Scistej organizacji wojskowej jest
komendantem I. plutonu I. Kompanii sokolej w I. Okregu Krakowskim.
Druzyna-pluton sktada sie z trzech zastepow.” Szkolenie wojskowe
odbywato sie w zakresie musztry formalnej i musztry z bronia, w rozwijaniu
tyraliery, a takze w bronioznawstwie, strzelaniu, stuzbie wartowniczej
i polowej oraz w dziedzinach zwiazanych z terenoznawstwem, sygnalizacja,
materiatami wybuchowymi i udzielaniu pierwszej pomocy. Do cwiczen
w strzelaniu Gniazdo zakupito 2 nowoczesne karabiny typu Mannlicher wzor
1890.

Dnia 12 X 1913 roku, na wniosek Karola Pawlusia, powotano do zycia
rdwniez Statg Druzyne Sokota w Zakopanem. Sktadata sie z sekcji naukowej,
dostaw i aprowizacji, werbunkowej i samarytanskiej. Jej zadaniem byto
zabezpieczenie dziatalnosci Polowej Druzyny Sokolej.

Podjeto rowniez szkolenie narciarskie, ktdre miato znaczenie militarne,
gdyz umozliwiato, w czasie zimy, szybkie poruszanie sie w terenie,
co szczegolnie byto wazne dla stuzby wywiadowczej. Kurs jazdy na nartach,
zorganizowany przez Gniazdo ,Sokota” wspélnie z Tatrzanskim
Towarzystwem Narciarzy, dla druzyn sokolich i skautowych odbyt sie

15 Przeglad Sokoli” nr 1, styczen 1913.

15 Przeglad Sokoli” nr 7, lipiec 1913.

15 Nowa Reforma” nr 474, Krakéw 14 X 1913, Z kraju. Zakopane 13 pazdziernik
(Z ,Sokofa”).

15 Przewodnik Gimnastyczny ,Sokoél” nr 11, listopad 1913; ,Skaut” nr 8,
Lwow 15 XI 1913, Biezgce. Sokot.

16 Przeglad Sokoli” nr 1, styczen 1913.

7 Przeglad Sokoli” nr 7, lipiec 1913.

18 Nowa Reforma” nr 474, Krakéw 14 X 1913, Z kraju. Zakopane 13 paZdziernik
(Z ,Sokota”).



w Zakopanem w dniach 25-29 grudnia 1913 r. Gtéwnym instruktorem byt
inz. Aleksander Bobkowski z Krakowa oraz Stanistaw Zdyb i Karol Pawlus.™

Na uroczystosc ku czci ksiecia Jozefa Poniatowskiego (100. rocznica
$mierci) do Krakowa wyjechata z Zakopanego Polowa Druzyna Sokola, ktdra
19 X 1913 r. wzieta udziat w wielkich pochodzie Sokotéw na Wawel.?’ Byto
to pierwsze wielkie publiczne wystapienie Polowych Druzyn Sokolich
w Galicji Zachodniej.

,Sokot” udziela pomocy przy organizowaniu i szkoleniu Druzyn
Podhalanskich, ktore powstajq na terenie Podhala na poczatku 1913 roku.
Karol Pawlus wraz z Franciszkiem Pawlica i Janem Kubinem organizuja
druzyne Podhalanska w Zakopanem. W okolicach Banskiej Karol Pawlus
dowodzi cwiczeniami polowymi kilku Druzyn Podhalanskich i zakopianskiej
druzyny skautowej.

Cwiczenia Druzyn Podhalanskich. Dnia 18 b.m. odbyly si¢ ¢wiczenia
polowe kilku Druzyn Podhalanskich w okolicy Banskie;j.

W ¢wiczeniach wziely udzial Druzyny z Zakopanego wraz z Druzyna
Skautéw z Zakopanego (29), Zubsuchego (54), Poronina (54) i Banskiej
(16) w facznej sile 153 ludzi pod dewodztwem p. Pawlusia, naczelnika
Druzyny Zakopianskiej przeciw Druzynom z Nowego Targu (128), Szaflar
i Bialego Dunajca (65) razem 193 ludzi pod dowodztwem p. Kazimierza
Guziaka, naczelnika Druzyny w Nowym Targu. Spotkanie mialo miejsce
na wzgorzach Banskiej Wyznej.

Oddzialy wywiadowcze wykryly nas czas polozenie sit przeciwnych

i na czas zawiadomily o tem komendantow, ktorzy tez byli

w moznosci odpowiednio do celu sobie wyznaczonego sily swoje rozlozy¢
i atak wykonaé. W ostatniej chwili przed zakonczeniem ¢wiczefn Nowy
Targ oskrzydlal lewe skrzydlo partii przeciwngj znacznie przewazajacymi
sitami. Natomiast przeciw swemu lewemu skrzydhu miat cata druzyng

z Poronina.

9 Przewodnik Gimnastyczny ,Sokét” nr 11, listopad 1913; ,Skaut” nr 8,
Lwéw 15 XI 1913,

% Nowa Reforma” nr 474, 14 X 1913, Z kraju. Zakopane, 13 pazdziernik
(Z ,Sokofa”); ,Nowa Reforma” nr 484, 20 X 1913, Ku czci ksiecia Jozefa
Poniatowskiego.

10



Okolicznos$¢ oskrzydlenia lewego skrzydta Nowotarskiego dawala
Poroninowi pewna przewagg, lecz tylko chwilowg wobec tego,

ze centrum tej Druzyny bylo zatrzymane, oskrzydlajace za$ prawe skrzydio
mialo przeciw sobie sity wystarczajace do chwilowego bodaj
powstrzymania naporu oskrzydlenia a natomiast bardzo silne oskrzydlenie
lewego skrzydla Zakopanego dwiema pelnemi Druzynami przeciw
potdruzynami — dawato Nowemu Targowi znaczna przewage.

Podnies¢ nalezy sprawnosé wywiadowecdw z Zakopanego,

a szczegolnie oddziatu I 1 I1I ktore doskonale ukryte podsuwaty si¢ pod
nieprzyjaciét. Rowniez bardzo sprawnie rozwinglo sig i ugrupowato do
ataku prawe skrzydio Zakopanego, na ktérem byla druzyna z Poronina.
Sedziowali druhowie inzynier Rams i sekretarz Peszkowski.?’

POCZATKI DRUZYN SKAUTOWYCH (HARCERSKICH)
W ZAKOPANEM - 1913 R.

Jednym z przejawow militaryzacji ,Sokota” bylo tez rozwiniecie patronatu
nad galicyjskim ruchem skautowym: Druzyny skautowe uczestniczyty
w szkoleniu wojskowym, specjalizujac sie w dziedzinie zwiadu, sygnalizacii,
udzielaniu pierwszej pomocy medycznej.

Nie zachowata sie kronika ani dokumentacja, dotyczaca dziejow
zakopianskich skautow. Poczatki skautingu w Zakopanem mozna czesciowo
odtworzy¢ na podstawie notatek prasowych i nielicznych wspomnien.
Inicjatywa zaszczepienia skautingu w Zakopanem jest dzielem Karola
Pawlusia.

Z ,,Sokola”, Walne zgromadzenie odbylo sig 19 kwietnia przy stosunkowo
nielicznym udziale cztonkow. Praca ideowa w gniezdzie tutejszem obracata
si¢ okolo stworzenia stalej druzyny sokolej i skautowej. Druh Pawlug
zorganizowat druzyng skautowa z uczniéw szkoty zawodowej i gimnazjum
realnego; stan jej liczebny doszed! po roku do 30 cztonkéw. Po druhu

21 Gazeta Podhalariska” nr 22, Nowy Targ 25 V 1913.
11



Pawlusiu objal obowiazki druzynowego druh Malkowski i od tego czasu
22

druzyna skautowa bardzo picknie sig¢ rozwija.
Najwczesniejsza informacja o zakopianskich skautach ukazata sie w grudniu
1912 r. w felietonie Kronika tygodniowa, w ktérej opisano dziatalnos¢
zakopianskiego ,Sokota”

(...) Dalej wolno ci bgdzie uzywac sportow najrozniejszych: saneczkowania,

narciarstwa czy §lizgawki, wolno ci bedzie uczyc¢ sig strzela¢ z mauzerow
Lo : 23

w Sokole, uczgszczac na ¢wiczenia skautu (...).

W sezonie zimowym 1912/13 zakopianskie kolo Tatrzanskiego
Towarzystwa Narciarzy zawarto porozumienie z zakopianskim ,Sokotem”
polegajace na wzajemnym udzielaniu ulg dla obu organizacji. Mocg tego
uktadu czionkom: ,Sokota” i skautom przyznano znizki w kursach
narciarskich podczas $wiat Bozego Narodzenia.” Z okazji otwarcia
schroniska na Kalatowkach TTN w Krakowie zorganizowato, w dniach 5-6
stycznia 1913 r., zawody narciarskie. W biegu juniordw (z nad Kotla
Swinskiego na dolna polane Kalatowek) pierwsze miejsce zajat Bujak (Skaut,
Zakopane), drugie Z. Walter TTN Krakow, trzecie Pawtowski (Skaut,
Zakopane).”

Od samego poczatku skauci zaznaczyli swa obecnos¢ w obchodach
rocznic narodowych. Z okazji 50. rocznicy Powstania Styczniowego,
w zakopianskich uroczystosciach, ktére odbyty sie 26 1 1913 r., obok
.Sokofa”, Zwiazku Strzeleckiego i innych organizacji odnotowano obecnosc
skautow.? Szczegdblnie widoczni byli podczas uroczystosci rocznicy
uchwalenia Konstytucji 3 Maja ...Udzial umundurowanych sokolow i skautow
w pochodzie byt nadzwyczaj liczny, (...)"’

22 7akopane”, nr 9, 22 V 1914, Z 2ycia towarzystw.

23 Zakopane”, nr 28, 24 XII 1912, Kronika tygodniowa. Eliota.

2 Nowa Reforma”, nr 39, Krakéw 24 I 1913, Z kraju. Zakopane, 22 stycznia.

%5 Czas”, nr 9, Krakéw 7 I 1913, Zawody narciarskie.

%6 Gazeta Podhalanska”, nr 5, Nowy Targ 26 I 1913, Obchdd powstania
w Zakopanem; takze ,Nowa Reforma”, nr 39, Krakow 24 1 1913, Zakopane,
22 stycznia (obchdd styczniowy).

27 Nowa Reforma”, nr 207, Krakéw 6 V 1913, Trzeci Maja w Zakopanem.

12



W niedzielg 4 maja obchodzilismy rocznicg Konstytucji 3 maja. Pomimo
niepewnej pogody, chwilami bowiem kropit deszczyk, uroczystos¢ wypadia
zupetnie dobrze, chociaz udzial publicznosci byt mniejszy, niz zazwyczaj.
O godz. 9 rano z boiska ,,Sokola” z muzyka ,,Zwiazku Goérali”, za ktora na
tem miejscu sktadamy podzigkowanie p. prezesowi Pawlicy, wyruszyly do
kosciofa na nabozenstwo nastepujace towarzystwa: Straz pozarna pod
wodza p. Macieja Gasienicy, ,,Sokot” w liczniejszem niz zazwyczaj
skladzie, obie Druzyny skautéw z p. Pawlusiem na czele, oddzial
~Samarytanek”, ,.Druzyna Podhalanska” pod wodzg p. Jana Kubina, Stow.
Rekodzielnikow ,,Gwiazda” i wszystkie szkoly.

Po wystuchaniu nabozenstwa, po ktorem wznioste kazanie wygtosit ks.
Orzel, wszystkie stowarzyszenia wrocily na boisko ,,Sokola™ i po ztozeniu
sztandaru rozeszty sie.

Po poludniu o godz. 3 wyruszy! pochéd w tym samym skladzie ulicami:
Marszatkowska, Jagiellonska, Przecznica, Krupowkami na Rynek, gdzie
pod pomnikiem kréla Wiadystawa Jagietty wyglosit mowg prezes ,,Sokola”
p. Nieszczyﬁski.(...)éa

Poczatkowo druzyna skautdw, jeszcze bez numeru i imienia, dziatata przy
.Sokole” i sktadata sie z ucznidw Szkoty Przemystu Drzewnego. Niewatpliwie
duzego poparcia udzielit dyrektor szkoty, cztonek wtadz ,Sokota”, artysta
malarz, pionier narciarstwa i zimowych tatrzanskich wypraw — Stanistaw
Barabasz. W lutym 1913 r. przy gimnazjum realnym, mieszczacym sie w willi
,Szarotka” powstaje, zorganizowana przez ucznia Adama Ciotkosza®,
I Druzyna Skautowa im. Ks. Jozefa Poniatowskiego. Wybdr bohatera
druzyny byt oczywisty, w 1913 r. przypadata 100 rocznica smierci ksiecia
Jozefa Poniatowskiego. II Druzyna Skautowa im. Lelewela Borelowskiego
dziatata przy Szkole Przemystu Drzewnego. Wybdr bohatera tez nie byt
przypadkowy i zwigzany byt z obchodami 50. rocznicy wybuchu powstania
styczniowego. Marcin Maciej Borelowski pseud. Lelewel byt jednym
z dowddcow powstania, naczelnikiem wojennym woj. podlaskiego.

%8 Gazeta Podhala nfska”, nr 20, Nowy Targ 11 V 1913,  Obchdd w Zakopanem.
Zakopane, 5 maja 1913 r.

% Adam Ciotkosz (1901 -1978), instruktor harcerski w Zakopanem, Wiedniu,
Tarnowie, zato Zzyciel Wolnego Harcerstwa, wybitny dziatacz PPS, publicysta.



Wspomnienia Adama Ciotkosza przyblizaja dzieje obu druzyn.

14

»(--.) Do Zakopanego przybylem w pierwszych dniach lutego 1913 r.

i z miodzieza gimnazjum w ,,Szarotce” zetknalem sig jako uczen

11 klasy tej szkoly. Od razu rzucitem inicjatywe zalozenia druzyny
harcerskiej, a mysl ta spotkata si¢ z goracym przyjgciem ze strony
wszystkich uczniéw. Mozliwosci rekrutacyjne byly co prawda szczuple, nie
wchodzity w rachubg dziewczeta, stanowiace polowe wychowankow
szkoly; chlopakow bylo w szkole niewizslu, zaledwie kilkunastu.

Badz co badz, mozna byto sformowaé dwa zastgpy: ,,Wilkow”, ktorych
kierownictwo objat Stanistaw Zychon, syn znanego zakopianskiego lekarza,
.,Lisow”, ktorych zastgpowym zostal brat moj Zbystaw. Na naradach

w domu Zychoniéw ustaliliémy zgodnie wszystkie szczegoly organizacii;
druzyna otrzymata patrona ks. Jozefa Poniatowskiego, barwe krawatow
przyjeliSmy czerwona, skrét nazwy druzyny brzmial ,,1 ZE”. Zychon
ofiarowat druzynie sztandar czerwony z bialym orlem, na sztandarze
naszyliSmy znak ,,] ZE”. Sztandar ten figurowat kilkakrotnie na czele
druzyny przy wystapieniach druzyny, np. w pochodzie w dniu 3 maja.
Zyczliwoéé¢ dyrekeji szkoty zjednalismy sobie bez trudu, ép. pamieci
dyrektor Pieniazek z widocznym wzruszeniem obserwowat nasze
poczynania, a ptynaca z podrgcznika Schreibera i Piaseckiego tradycja
powstancza zespolona z przyktadem skautingu angielskiego, zjednata nam
zupelnie serce starego pedagoga. To tez na miejsce zbidrek — pogadanek

i ¢wiczen udzielono nam sal szkolnych oraz przylegajacy do nich obszerny
park.

Objatem funkcje: ,Instruktora” — stopien taki przewidziany byl w obu
podrecznikach harcerskich, w jakie si¢ zaopatrzylem, przed przyjazdem do
Zakopanego, to jest w ksiazkach Piaseckiego i Bouffala. Zapewne oznaczal
on (w schemacie skautingu angielskiego) instruktora specjalnych zajec,
sprawnosci itp. Nie o$mielatem sig jednak przywlaszczyé” sobie tytutu
druzynowego, poprzestalem na tym tytule ,,instruktora™ i do czasu
opuszczenia Zakopanego taka tez funkcjg sprawowalem w druzynie,
kierujac faktycznie catoksztattem jej prac. Rozwijaly si¢ one normalnie

i obejmowaly przede wszystkim przygotowania do préby ,mtodzika”

i, wywiadowey”. Ponadto odbywata si¢ do$¢ czesto musztra formalna,



a co niedziele — wycieczki p6t dniowe lub calodzienne, na Antalowke, do
Kuznic, lub na Gubatéwke, do dolin tatrzanskich, do Szaflar itp. Trzeba
bylo pomysle¢ o umundurowaniu; oparte ono zostalo o wzor krakowski:
koszule khaki, kapelusze popielate podpigte z prawej strony, natomiast
oznaki wzorowane byly na angielskich: peki wstazeczek na lewym ramieniu
(biale i czerwone — ,,Wilki”, zotte i zielone — , Lisy”, biale — instruktor),
paski biale naszyte na koszuli oznaczaly stopieni ,,patrolowego” i , kaprala”
(nomenklatura wedle ,,Vade mecum” Wyrobka, I wydanie), choragiewki
zastepow biale z naszytym czerwonym godiem; brak bylo tylko chust, ktére
zastapilismy krawatami czerwonymi. Wyekwipowanie druzyny byto
skromne i skladalo si¢ z dwoch placht namiotowych sprowadzonych

z Komisji Dostaw Skautowych ze Lwowa okoto Swiat Wielkanocnych
1913 r. Namiot nasz rozbilismy po raz pierwszy podczas wycieczki na
Gubatowke — bylo to wielkie przezycie dla mtodych chtopcow.

Nie potrafig ustali¢, w jakim czasie powstata I ZE.Druzyna Skautowa im.
Lelewela Borelowskiego. Skladala sie ona z uczniow szkoty przemysha
drzewnego, byla liczna, w skiad jej wehodzili chlopey starsi, fizycznie
dobrze rozwinieci, ktorych pociagata raczej pol-wojskowa strona zaprawy
harcerskiej. Na czele druzyny stal naczelnik ,.Sokota™ p. Pawlus.

On to prowadzit w sali ,,Sokota” dwa razy w tygodniu ¢wiczenia w
musztrze formalnej, oraz wyklady kartografii i terenoznawstwa. Stosunki
migdzy obiema druzynami utozyly sig¢ w sposob mity i serdeczny i I ZE
gremialnie brala udzial we wspélnych éwiczeniach wmusztrze w sali,
wiosng i latem na boisku ,,Sokota”, w wyktadach itd., nie przerywajac
bynajmniej swoich wlasnych zajeé i prac. Réznicg w nastawieniu obu
druzyn mozna pokrotce tak scharakteryzowac: Druzyng II — jak juz
wspomnialem — pociagaly ¢wiczenia o charakterze wojskowym: musztra
formalna, a po tym musztra polowa, nauka broni, strzelanie konusowe [?]
itd. W druzynie I dochodzily natomiast do glosu motywy czysto skautowe,
necito obozownictwo, romantyzm wypraw wycieczkowych, a zajecia
terenowe oparte byly najezesciej o wskazowki ksiazki Mojmira (,,Gry i
zabawy skautowe”). Roznice te nietrudno wyttumaczy¢, powodowala je
odmiennosé srodowisk, z ktérych pochodzita mtodziez obu druzyn oraz
znaczna roznica wieku. Tym [4] niemniej, wspolpraca druzyn byla
pogodna, pelna zyczliwosci i przyjazni.

15



Druzyna I bardzo rychto po jej zalozeniu mogla juz wystapi¢ zewnetrznie.
W osrodku zakopiafiskim, gdzie przebywato krocej lub diuzej bodaj
wszystko co ksztattowalo dwczesng mysl polska, miato to duze znaczenie
propagandowe, Jakoz przygotowalismy weale szybko program ,,Wieczorku
Skautowego”. Wypehilo go moje przemdwienie o celach i zadaniach
harcerstwa, deklamacja ,,Kibitek” Mickiewicza ($p. Jerzy Kopetschny),
pokaz ¢wiczen samarytanskich, pokaz weztdéw, oraz sztuka sceniczna w

3 odslonach pt. ,,Czuwaj”, z pamigci odtworzytem treéé tej sztuczki,
odegrany z koncem 1912 r. przez druzyny krakowskie w krakowskim
»~Sokole”; wstawilismy w tekst — budzaca zywiotowe oklaski — piosenke
satyryczna na temat 6wczesnych usilowan armii austriackiej objecia
wyszkolenia pozaszkolnego mlodziezy polskiej — zmieniliémy nieco
zakonczenie, a caly wieczorek zamknelismy od$piewaniem ,,Roty”
Konopnickiej, piesni, ktora wowczas rozpoczynata dopiero swéj pochod
przez polskie ziemie, Powodzenie bylo ogromne, publiczno$¢ byta ujeta
przede wszystkim tym, ze caly program byt wykonany przez chlopcow
11-12 letnich. Pierwsze przedstawienie odbyto si¢ w ,,Sokole”, wkrétce
trzeba juz bylo powt6rzy¢ na scenie Zakladu dra Dhuskiego [dra Chramca!].
Rezultatem bylo, ze cate Zakopane wiedzialo juz o harcerzach

i z prawdziwg sympatig patrzylo na chlopakéw w zielonkawych koszulkach
i z dlugimi kijami. Nie potrafi¢ niestety przypomnie¢ sobie nazwisk
wszystkich czlonkéw druzyny 1 przytaczam tylko niektore: Stanistaw
Zychon, §p. Jerzy Kopetschny, Henryk Hofman, Mieczystaw Romanowski,
Klaczynsler, Drzewiecki, brat méj Zbystaw. Z wiosna 1913 r. zjawil si¢

w Zakopanem $p. Adam Zeromski, skaut zastepu ,,Jaskotki” VI krakowskiej
druzyny; oczywiscie wstapit bezzwlocznie w szeregi 1 ZE.

Z poczatkiem lipca 1913 druzyna na boisku ,,Sokota” ztozyta (na moje rece)

przyrzeczenie skautowe.(...)%

Publiczny wystep obu druzyn miat miejsce 16 (niedziela) i 29 (sobota)
marca 1913 r.

% Muzeum Historyczne Krakowa, List Adama Ciotkosza do Tadeusza Wasowicza
[ok. 1936 r.], sygn. MHK/535/Hba.

16



Staraniem I. Druzyny skautowej im. ks. J. Poniatowskiego, zorganizowanej
w tut. Prywatnem gimnazjum realnem, tudziez I Druzyny im. Lel.
Borelowskiego z tut. szkoty przemystowej urzadzono w sali ,,Sokota”, dnia
16 marca Wieczor Skautowy, na ktory przybyta licznie cala inteligencja
Zakopanego.

Po przemoéwieniu, wyjasniajacem zasady i zadania skautingu, mtoedociani
skauci wykonali udatnie taniec wojenny skautow, tudziez odegrali
okoliczno$ciowa sztuke z zycia Skautéw w 4 odstonach, utozona ad hoc
przez Skauta A.C. wieczor zakonczono odspiewaniem hymnu Skautow
(,,Rota™ M. Konopnickiej). Caty wieczor pozostawit nader dodatnie i mite
wrazenie. Dochdod z Wieczoru przyniost 117 K 50 h., za ktére zakupiono
dla obu druzyn namioty, tudziez inne przybory, pozostate zas 20 K
wreczono Wp. Drowi Zychoniowi z przeznaczeniem na cel dobroczynny.
Wieczor 6w, na ogélne Zzadanie, powtérzono w d. 29 marca w Zakladzie
Dra Chramca, z przeznaczeniem czystego dochodu na tutejszy ,,Sokél”.s’

3 Zakopane” nr 6, 31 III 1913, Wieczor skautowy; por. ,Zakopane”, nr 7,
15 IV 1913, Z inicjatywy tut. ,Sokofa”, ,Zakopane” nr 15, 24 VII 1913, Z kroniki
Gimnazjum realnego.



18

Staraniem I. Zakopadskiej Druiyny Skautowej ks. j. Poniatow-
skiego i Il Zakopafiskiej Drutyny Skautowej Lel. Borelowskiego

odbgdzie sig dnia 16. marca 1913 r. w sali ,Sokota*

WIECZOREK & = &
a m & SKAUTOWY

PROGRAM:

1. Skauting i jego zadania, wyglosi instruktor I. Druzyny.

2., Jeszeze nie zginglal* M. Konopnickiej, wyglosi skaut z 1. Druzyny.

4. ,BOY-SCOUTS*, taniec wojenny skautéw i hymn skautéw
wReta* M. Konopnickiej.

4. Pierwsza pomoc w naglych wypadkach, cwiczenia praktyczne.

»CZUWRJ!Y”

obrazek z zycia skautéw, w 4 odslonach.

Odstona . ~'W pokeju skautowym.
% II. Na zwiadach.
i . Na pomoc!

" IV. Zakonczenie.
OS0BY :
Staszek g Mietek Drugynowy
Janck l 3 Zygmunt | 5 Instruktor
Julek § Wojtek .n- Goral
Wicek - Zbyszek = Husarz polski
Franck l ._-Rl‘ Adam I =

Rzecz dzieje sig w Zakopanem, w roku 1913,

Ccny miejse: Kor. 2, 1, i 50 hal
Cazysty dochéd na cele druzyn skautowych.

Poczatek o godz. 8 wieczorem.

Afisz - ulotka
(w zbiorach Muzeum Tatrzanskiego w Zakopanem)



W dniach 27 kwietnia i 18 maja 1913 r. skauci brali udziat w duzych
¢wiczeniach polowych.

(...) w niedzielg pod Poroninem odbyly sig ¢wiczenia obydwadch druzyn
skautowych pod kierunkiem naczelnika ,,Sokota”, p. Pawlusia. Cwiczono
sig w patrolowaniu i zasadzkach,*

(...) W niedziele odbyly sig na wzgoérzach migdzy Zubsuchem

a Bialym Dunajcem éwiczenia zakopianskiego skautu i ,,Druzyn
Podhalanskich”. Udzial wzigly druzyny: nowotarska, szaflarska jako grupa
poinoena — poronifiska, zubsuska, banska i skaut zakopianski jako grupa

potudniowa. Potyczka rozegrata sig na wzniesieniu w Banisku [Bafskiej!].%

II Druzyna Skautowa im. Lelewela Borelowskiego, w czerwcu 1913 r.,
wystata do redakcji ,Skauta” we Lwowie Oswiadczenie, w ktorym zaprasza
wszystkich wedrownych skautow przechodzacych przez Zakopane,
w goscine oraz, ze utatwi im pobyt i zwiedzanie gor.”* W czasie wakacji
druzyna wyremontowata Sciezke tatrzanska z Doliny Biatego na Kalatowki.

(...) 1 wkrotce byliSmy na pieknej $ciezce nad reglami — Znacé na niej reke
opiekunéw, - nowe faweczki, ponaprawiano progi ... jest to robota
dzielnych zakopianskich skautéw, bezinteresownie, oczywiscie, mlode
swoje dlonie poswigcajacych dla dobra ogdtu.™

W dniu 3 sierpnia 1913 r. skauci trzymali straz honorowg w czasie
uroczystosci poswiecenia kamienia wegielnego pod nowy gmach Muzeum

% Nowa Reforma” nr 199, Krakéw 30 1V 1913, Z kraju. Zakopane, 28 kwietnia.

3 _Nowa Reforma” nr 230, Krakéw 21 V 1913, Z kraju. Zakopane, 19 maja; takze
obszerny opis: ,Gazeta Podhalanska” nr 22, Nowy Targ 25 V 1913, Kronika.
Cwiczenia Druzyn Podhalanskich.

3 Skaut”, nr 19, 20, 21, Lwow 25 czerwiec 1913, List w sprawie obozéw
wedrownych i roboczych.

35 Archiwum Muzeum Tatrzariskiego, Jan Rzewnicki Moje wycieczki i spacery
w Tatrach 1905-1913 cz. I, sygn. AR/1.

19



Uroczystosc poswigcenia kamienia wegielnego pod nowy gmach Muzeum
Tatrzariskiego, 3 sierpnia 1913 r. — przemawia ks. pratat Walenty Gadowski,
obok warte trzymajq skauci (w zbiorach Muzeum Tatrzariskiego w Zakopanem)

W dniu 3 sierpnia 1913 r. skauci trzymali straz honorowa w czasie
uroczystosci poswiecenia kamienia wegielnego pod nowy gmach Muzeum
Tatrzafskiego im. dra Tytusa Chatubifskiego. W obecnoéci tuméw
publicznosci 22. osobowa druzyna wystapita z karabinami (6 szt.) i biato-
czerwonymi flagami.

Juz po wakacjach, 7 IX 1913 r., skauci, wraz z ,Sokotem” i-strazakami,
wzigli udziat w uroczystosci poswigcenia sztandaru Polskiego Zwiazku
Katolickich Uczniéw Rekodzielniczych w Zakopanem.

% ,Zakopane”, nr 21, 11 IX 1913, Wiadomosci biezace; takze ,Gazeta
Podhalanska”, nr 38, Nowy Targ 14 IX 1913, Listy. Zakopane, we wrzesniu 1913.

20



b e Tt R S A
Rl _s‘:!"-'- PP S kT
R Pl

o -+ L

- 1
. BV -
4

Uroczystosé poswigcenia kamienia wegielnego
pod nowy gmach Muzeum Tatrzarskiego, 3 sierpnia 1913 r.
—druzyna skautéw, pierwszy od lewej Karol Pawlu$
(w zbiorach Muzeum Tatrzariskiego w Zakopanem)

W Koscielisku, 28 wrzesnia 1913 r, skauci, pod kierunkiem Karola
Pawlusia i Andrzeja Matkowskiego odbyli pokazy i ¢wiczenia polowe.

W Sanatorium dra Dhuskiego, w niedzielg wyglosit odczyt p. Matkowski
o skaucie i jego zadaniach, a nastepnie pod kierunkiem p. K. Pawlusia
odbyt si¢ popis zakopianskiej druzyny skautowej. W drodze powrotnej do
Zakopanego urzadzono wieczorem éwiczenia polowe.””

Nie zabrakto skautow i Polowej Druzyny Sokota z Zakopanego
w uroczystosciach ku czci ksiecia J6zefa Poniatowskiego, ktére obyly sie
19 X 1913 r. w Krakowie.” Kilkuset skautéw z Galicji Zachodniej wzbudzito
ogolny zachwyt publicznosci w czasie uroczystego przemarszu z Blon
na Wawel.

%7 ,Nowa Reforma”, nr 452, Krakéw 1 X 1913, Z kraju. Zakopane, 30 wrzesnia.

*® Nowa Reforma”, nr 474, Krakdw 14 X 1913, Z kraju. Zakopane, 13 pazdziernik
(Z ,Sokofa”); takze nr 484, 20 X 1913, Ku czci ksigcia Jozefa Poniatowskiego.
Krakow, 20 pazdziernika.

21



W pazdzierniku 1913 r. Karol Pawlu$ przekazat obie druzyny Andrzejowi
Matkowskiemu, ktory osiadt na stale w Zakopanem. Zapoczatkowato to
nowy i niezwykty rozdziat w dziejach harcerstwa pod Giewontem.

[W r. szk. 1912/13] Druzyna skautowska urzadzata ¢wiczenia i wycieczki,
o ile tylko pogoda dozwalala.(...)

W r. szk. 1913/14 rozwinat sig skaut w calej pelni pod opieka p. Andrzeja
l\tlalki:-\.!i.fskif:go,(...)39

KIEROWNIK TORU BOBSLEJOWEGO

W 1910 roku Pawlu$ zostaje cztonkiem zwyczajnym Towarzystwa
Tatrzanskiego i podejmuje dziatalnos¢ w Oddziale Narciarzy TT.*

Dnia 9 lutego 1912 roku powstato zakopianiskie koto Tatrzanskiego
Towarzystwa Narciarzy. Prezesem zostat wybrany Jan Skotnicki, a czionkiem
zarzadu Karol Pawlus. Rok pdzniej, 22 stycznia 1913 r., kolejnym prezesem
kota zostat wybrany Wincenty Szymborski dyrektor dobr Zamoyskiego,
a zastepcy prezesa Karol Pawlus, sekretarzem Konrad Sadowski. Sekretariat
kota znajdowat sie w Spdtce Handlowej ,Bazar Polski” przy ul. Krupéwki.

(...) W zakres dziatania Kota wchodza: uprawianie narciarstwa

i saneczkarstwo w zimie, wycieczek i tenisa w sezonie letnim. Dotychczas
urzadzito Kotlo jeden wieczér projekeyjny, zatozylo garage dla nart,
bobslejéw i saneczek w ..Sokole” oraz pomagato w urzadzeniu kursow

i zawodow.

W czynnosciach swych uzyskato Koto w biezacym sezonie poparcie
,.Sokola” w Zakopanem, z ktérym zawiazano uklad, polegajacy

na wzajemnym udzielaniu ulg cztonkom obu towarzystw. Moca tego

uktadu, czlonkom ,,Sokota™ i skautom przyznano prawo nabywania kart

%Gimnazjum Realne w Zakopanem posiadajace prawa szkot publicznych w roku
szkolnym 1913/14, Zakopane 1914, Kronika Zaktadu, 5.40, 42.

“pamigtnik Towarzystwa Tatrzariskiego, Rok 1910, Krakéw 1910 — Rok 1914,
Krakow 1914,

22



uczestnictwa w kursach podczas swiat Bozego Narodzenia, po znizonych

cenach, (...).‘”

Z okazji otwarcia schroniska na Kalatéwkach Tatrzanskie Towarzystwo
Narciarzy w Krakowie zorganizowato w dniach 5 i 6 stycznia 1913 r. zawody
narciarskie, w sktad Komitetu Zawoddw, jako sedzia wszedt Karol Pawlus.*
Zakopianiskie Koto Tatrzanskiego Towarzystwa Narciarzy urzadzito 2 lutego
1913 r. na drodze Zakopane Morskie Oko (z Cyrhli do Jaszczuréwki) wielkie
zawody saneczkowe.”

Jako tor bobslejowy i saneczkowy stuzyta droga jezdna z Kuznic lub
nawet z Kalatowek, ale zdarzaty sie tu wypadki, nawet $miertelne, gdyz
droga ta byla uzytkowana w zimie takze przez sanie konne. Jazda
bobslejami i saneczkami na tej drodze zostata zakazana przez starostwo
w Nowym Targu.* Dlatego tez 21 I 1912 r. w sali ,Sokota”, z inicjatywy
Mariusza Zaruskiego i Gustawa Kalenskiego, zawigzano ,Towarzystwo
Akcyjne toru dla bobsleighow w Zakopanem”. Projekt i pomiary toru
przygotowali starszy inzynier J6zef Rams i drogomistrz Alojzy Jost. Zostat on
wybudowany przez zarzad dobr Wiadystawa Zamoyskiego (wiasciciela
terenu) przy wydatnej pomocy gminy i Komisji Klimatycznej, a nastepnie
przekazany gminie, ktora w przeciggu dziesieciu lat miata sptaci¢ koszta
budowy.” Oddanie toru do uzytku publicznego nastapito 18 XII 1913 r.
Dtugosc toru wynosita 1740 m, szeroko$¢ 25 m., o brzegach wysokich na
50 cm, spadek wyniost przecietnie 7%. Tor zaczynat sie za Kuznicami, okoto
250 m przy drodze wiodacej na Kalatowki, a koniczyt przy willi ,Ksiezéwka".
Na starcie wybudowano schronienie dla sportowcow i bufet. Start i meta
potaczone byly linig telefoniczng, ciezkie sanie bobslejowe byty wyciggane

4 Nowa Reforma”, nr 39, 24 1 1913, Z kraju. Zakopane, 22 stycznia.

2 Program kurs6w narciarskich w Zakopanem od 25 do 29 grudnia, otwarcia
schroniska na Kalatéwkach 5 stycznia, zawodéw narciarskich na Kalatowkach
5 i 6 stycznia. Sezon 1912/13, Tatrzanskie Towarzystwo Narciarzy w Krakowie.

B Czas”, nr 47, Krakdw 29 1 1913, Zawody saneczkowe w Zakopanem.

# Zofia i Witold H. Paryscy, Wielka encyklopedia tatrzariska, Poronin 1995, [hasto:]
bobslejowy sport.

& «Lakopane”, nr 2, 1 II 1912, Zebranie w sprawie toru dla bobsleighow; ,Gazeta
Podhalanska” nr 48, Nowy Targ 25 XI 1913; ,Pamietnik Towarzystwa
Tatrzanskiego. Rok 1914”, Krakéw 1914, Sprawozdanie Sekcji Narciarskiej;

23



od mety do startu kofimi. Kierownictwo toru sprawowat przez caly sezon
zimowy 1913/1914 Karol Pawlus.

(...) Okolicznosé, ze bezposredni zarzad toru oddata gmina tak dzielnemu
sportsmenowi, jakim jest wiceprezes Kola TTN w Zakopanem, zarazem
naczelnik ,,Sokota” tamtejszego p. Karol Pawlu$, daje nadzieje, ze trudne
utrzymanie takiego toru i prowadzenie rob6t $nieznych, nie pozostawi nic
do Zyczenia.‘ﬁ

Atrakcja dla szerokich kot sportowych jest juz nowootwarty tor

bobsleighowy 1 kursy narciarskie.(...)*

Uroczyste poswiecenie toru odbyto sie 6 1 1914 r., w polaczeniu
Z pierwszymi zaimprowizowanymi zawodami bobslejowymi. Osada ,Czarna
Strzata” w sktadzie Pawlus i Znamiecki uzyskata drugie miejsce.

Zas 25 1 1914 r, w kolejnych zawodach saneczkowych, w biegu
skeletondw, Pawlus zajmuje rowniez drugie miejsce.”’ Przez caly sezon
zimowy Karol Pawlu$ wraz ze Stanistawem Zdybem prowadzili nauke jazdy
na sankach.”

Sezon zimowy w Zakopanem ma si¢ ku koncowi. Miniony sezon nalezat do
najbogatszych w zawody sportowe, jakie kiedykolwiek odbyly sie w
Zakopanem. W tym sezonie po raz pierwszy w programie widowisk
sportowych wchodzily biegi saneczkowe i bobslejowe, na nowo
wybudowanym torze, biegnacym wzdhuz drogi kuznickiej. Tor ten dhugosci
1740 m. robi niezwykle dobre wrazenie. Znakomicie utrzymany, dzigki
fachowemu kierownictwu p. Pawlusia, do zmroku jest w ciaghym ruchu.
Stanowi tez gtowna atrakcje Zakopanego ()%

iR »Czas”, nr 586, Krakow 20 XII 1913, inz. A. Bobkowski, Tor bobsleighowy
w Zakopanem.
47 Chwila”, nr 3, 24 XII 1913, Z Zakopanego pisza nam.
48 Zakopane”, nr 1, 31 1 1914, Kronika. Sport; ,Zakopane” nr 2, 20 II 1914, Sport
tor dla bobsleighow.
49 Naprzod”, nr 27, Krakéw 4 II 1914, List z Zakopanego. Zakopane 29 stycznia.
30 Ilustrowany Tygodnik Sportowy”, nr 1, Krakéw 4 IV 1914, Z Narciarstwa.

24



DOWBORCZYK

Po zakonczeniu sezonu zimowego, pod koniec marca 1914 r., Karol Pawlus
opuszcza Zakopane i wraz z corkq Marig-Elwirg i przenosi sie na state
do Warszawy. Podjat prace jako buchalter i kalkulant w Magazynie
Bogustawa Beze. Wyjazd spowodowany byt prawdopodobnie przejeciem
wspotwiasnosci sklepu po $mierci zony Pauliny, ktdra zmarta nagle na
poczatku 1914 r

Karol Pawlus w mundurze dowborczyka
{w zbiorach Muzeum Harcerskiego w Zakopanem)

25



Wybuch I wojny Swiatowej zastaje go w Warszawie, bedacej pod
zaborem rosyjskim. Jako poddanemu austriackiemu grozi mu wysiedlenie
w gtab Rosji i musiat sie ukrywac. W tym czasie, w Zakopanem, jego dawni
wspotpracownicy i koledzy jak Mariusz Zaruski, Andrzej Matkowski, Konrad
Sadowski, Stanistaw Zdyb, Gustaw Kalenski i wielu innych wyruszyli
do Krakowa, aby wstapi¢ do Legionow Polskich Jozefa Pitsudskiego.

Pod przybranym nazwiskiem Piechurski Karol Pawlus wstepuje do
[ Legionu Polskiego w Putawach (Legion Putawski), nastepnie stuzy

w Dywizji Strzelcow Polskich i I Korpusie Polskim na Wschodzie gen.
Dowbor-Musnickiego.

Przebieg sluzby:

1915 r.
151 wstapil jako ochotnik do Igo Legionu Polskiego (w Putawach)
i zaliczony jako szeregowiec do I-szej kompanii
ST awansowany na miodszego podoficera
2111 awansowany na starszego podoficera

21 11 wyruszyl z Legionem na pozycje przeciwko Niemcom

11V awansowany na sierzanta

221X powraca z Legionem na formowanie do Bobrujska i przydzielony
zostaje do taboru

15 XI z powodu zatwierdzenia brygady i wliczenia jej do armii regularnej

szarze nadane w Legionie traca moc i sg uniewaznione

15 XI jako szeregowiec zaliczony do kompanii gospodarczej Igo Baonu
21 XI awansowany na starszego strzelca

28 XI awansowany na miodszego podoficera

5XII awansowany na starszego podoficera

22 XII awansowany na sierzanta-wachmistrza

26



15 111

26 VI

12 XII

30 XI1

Jov

15 VIII

15 XI

1811

121V
10 VIT

1916 r.

przydzielony do Szkoly podoficerow Zapasowego Baonu jako sierzant
instruktor

awansowany na podchorazego za walecznosé¢ w walce z Niemcami pod
Sgpami dnia 2 V 1915

uzyskal pochwalg w rozkazie Baonu za nader gorliwa i owocna prace
nad tworzeniem i szkoleniem polskiego podoficera

z powodu zatwierdzenia Dywizji i przemian Baonu na Zapasowy Putk
Polskich Strzelcow pozostawiony na stanowisku podchorazego

instruktora w szkole podoficerow tegoz pulku
1917 r.

za gorliwa i owocna prace, oraz ze wzgledu na znajomo$é stuzby i sztuki
wojennej przedstawiony do awansu na chorazego

przeniesiony do [go putku Strzeleow Polskich i przydzielony jako
instruktor do Szkoly oficerskicj w Gruzindwee (kursy uzupelniajace dla
oficeréw Igo Polskiego Korpusi)

przedstawiony Naczelnemu Komitetowi Wojskowemu do awansu

podporucznika
1918 r.

z powodu zlikwidowania szkoly oficerskiej przy T Polskim Korpusie
przeniesiony do Legii oficerskiej i zaliczony do IT kompanii jako
dowédca plutonu

rozkazem dowddcy Tgo Polskiego Korpusu mianowany porucznikiem
zdemobilizowany jako porucznik kompanii junkierskiej tj. bylej I

kompanii Iszej Legii®’

51 Centralne Archiwum Wojskowe w Warszawie, Akta personalne Karola Pawlusia,

syan. AP 944.

2



Pawlus byt zatozycielem (wraz z chor. Henrykiem Baginskim) i czynnym
cztonkiem Polskiej Ligi Wojennej Walki Czynnej, powstatej jeszcze
w Legionie Putawskim w styczniu 1915 roku i przeniesionej pdzniej na grunt
I Korpusu. Nastepnie w 1917 r., w Bietogrodzie, byt inicjatorem
i zatozycielem ,Placowki”, ktdrej celem bylo przeciwdziatanie propagandzie
bolszewickiej wérdd polskich oddziatow wojskowych.

Po rozwigzaniu I. Korpusu wraca do kraju prowadzac destrukcyjna prace
w szeregach armii niemieckiej, przygotowujac i organizujac tajne oddziaty
do walki czynnej i rozbrajania okupantow w Sosnowcu, Kaliszu, Mtawie,
a nastepnie 11 XI 1918 r. bierze udziat w akcji rozbrajania Niemcow
w Warszawie.” Do 4 stycznia 1919 r. stuzy jako instruktor w Strazy
Narodowej**, endeckiej organizacji bojowej petniacej obowiazki milicji
miejskiej w Warszawie.

W jego aktach. personalnych zachowaty sie pozytywne opinie
przetozonych:

1-szy Polski Korpus

Porucznik Kompanii Junkierskiej

Karol Piechurski

Ma prawo noszenia ustalonego rozkazem dowddztwa korpusu nr 267 z dnia
12-go czerwcea 1918 roku znaku za nr 2072 jako nalezacy do skladu
Korpusu przed dniem 11 marca 1918 r. i uczestniczacy w walkach za
niepodleglos¢ Polski i Wolnos¢ Polskiego Narodu,

Tw. Bobrujsk, dnia 5 lipca 1918 1,

Dowddca Korpusu Jeneral-Porucznik J. Dowbor Musnicki

Zaswiadczenie
Od 21 marca do 22 wrzeénia 1915 brat udziat czynny w dziataniach
i pochodach Igo Polskiego Legionu na froncie Zachodnim i odznaczyl sig
w walkach pod Sepami 2/V i pod Pakostawiem 21/V.1915 1.
W walkach z bolszewikami uczestniczyl w zajmowaniu Bobrujska
i w zdobywaniu Ztobina jako ochotnik. W czasie instruktorstwa

52 tamze, Akta Medalu Niepodlegtosci, Karol Pawlus, sygn. MN t.124.

53 J6zef Skrzypek, Zamach stanu ptk. Januszajtisa i ks. Sapiechy 4-5 stycznia 1919,
Warszawa 1948, s.47.

28



w Szkotach podoficerskich i oficerskich spolszczyt i uzupehit podtug
zrodet francuskich kilka broszur z zakresu walk o umocnione pozycje, oraz
opracowal przepisy szykow piechoty do baonu wiacznie (szyki i chwyty
bronig — jak w armii austriackiej).

Za zgodno$é niniejszego potwierdzaja:

Byly komendant twierdzy Bobrujskiej [nazwisko nieczytelne]

Byly dowddca Polowej Strazy Wojskowej I Polskiego Korpusu [nazwisko
nieczytelne] Warszawa 1919 r.

D-ca Wielkopolskiej Szkotly Poznan 201 1920 r.
Podchorazych Piechoty w Poznaniu

Zaswiadczenie
Jako b. dowddca Oddzielnej kompanii Junkierskiej w I. Korpusie Polskim
niniejszym stwierdzam iz p. Karol Pawlus byt instruktorem
i dcg plutonu powierzonej mi Kompanii junkierskiej w randze porucznika
do dnia 7 VII 1918 tj. dnia ostatecznej likwidacji Korpusu.
Od pazdziernika 1917 do stycznia 1918 Karol Pawlus byt instruktorem
i adiutantem kierowanej przeze mnie ,,Szkoty dla Chorazych 1. KP”
w Gruzindwce (gb. mohylowska).
Za caly czas stuzby pod moimi rozkazami por. Pawlu$ wyrdzniat sig jako
dzielny pracownik i zdyscyplinowany oficer. Zorganizowal komisje
thumaczen regulaminow i instrukcji na jezyk polski,
Jatelnicki putkownik i dca Szkoty®

W 1922 r., na wniosek gen. dyw. Jana Rzadkowskiego, bylego dowddcy
Legionu Putawskiego, Karol Pawlus otrzymat Krzyz Walecznych za dzielnosc
i odwage w boju pod Nurcem 20 VIII 1915 r.*

54 Centralne Archiwum Wojskowe w Warszawie, Akta personalne Karola Pawlusia,
sygn. AP 944,

35 Dziennik Personalny. Ministerstwo Spraw Wojskowych”, nr 18, Warszawa

26 VI 1922, Rozporzadzenia Ministra Spraw Wojskowych. Nadaje Krzyz
Walecznych z b. Legionu Pufawskiego — sierz. Pawlusiowi Karolowi;

KW nr 42480.

29



PROBA ZAMACHU STANU PLK. JANUSZAJTISA -
STYCZEN 1919 R.

11 listopada 1918 r. Jozef Pitsudski przejat wtadze nad wojskiem,
a nastepnie petnie wtadzy w odradzajacej sie Polsce jako Naczelnik
Panstwa. Urzad premiera przekazat socjaliscie Jedrzejowi Moraczewskiemu.
Prawica niezwykle ostro atakowata rzad Moraczewskiego, zarzucajac mu
bolszewizm, zdrade intereséw kraju, oddawanie Polski na tup Niemcéw.
W tej napigtej sytuacji zawigzat sie w Warszawie spisek, na czele ktdérego
stanat ptk Marian Zegota-Januszaitis, byly brygadier Legionéw. Celem spisku
byto obalenie rzadu przy pomocy zamachu stanu. Oparciem dla
zamachowcéw byto wielu oficerdw stuzby czynnej, Straz Narodowa
i Towarzystwo ,Rozwaj".

W garnizonie warszawskim podéwczas nie byto oddzialow pochodzenia
legionowego, zwiazanych z Pitsudskim. Sktadat si¢ on glownie z oficerow
i zolnierzy pochodzacych z korpuséw wschodnich (I korpus), ktorzy
przeszli cale pickto rewolucjid anarchii rosyjskiej. Byli oni zakamicniatymi
wrogami wszystkiego, co tracito socjalizmem. Nie znali Pitsudskiego, nie
mieli do niego zaufania. Wiedzieli tylko, ze byt zwiazany z socjalizmem

i ze powstal rzad socjalislyczny.56

Spiskowcy utworzyli Komitet Rewolucyjny.'W nocy z 4 na 5 stycznia 1919
r. na czele kompanii wojska opanowali budynek komendy miasta, po czym
aresztowali premiera Jedrzeja Moraczewskiego. i ~ministréw Leona
Wasilewskiego i Stanistawa Thugutta. Aresztowanie Pifsudskiego i szefa
sztabu, gen. Stanistawa Szeptyckiego, nie powiodio sie. Szeptycki zdofat
podporzadkowac sobie zbuntowane oddziaty. Zamach zlikwidowano. Rano
uwolniono ministrow i inne aresztowane osoby. Pitsudski “odestat
Januszajtisa do domu ( gdzie pozostawat przez dwa tygodnie w areszcie
domowym). Cywili zwolniono na stowo honoru, a pozostatych zamachoweow
osadzono w wigzieniu wojskowym w Deblinie gdzie toczyto sie niemrawo

% Marian Zegota-Januszajtis, Zycie moje tak burzliwe... Wspomnienia i dokumenty,
Warszawa 1993, 5.77-76

30



Sledztwo.”” W dniu 16 I 1919 r. zamknigto sprawe zamach.. Amnestia
zwolnita wszystkie osoby od odpowiedzialnosci.

W zamachu brat udziat Karol Pawlus, a jego zadaniem byto aresztowanie
Naczelnika Panstwa i przywiezienie go do komendy miasta.”® Byt chyba
jedynym dowborczykiem, ktory znat Pitsudskiego sprzed wojny, z okresu
zakopianskiego.

Okoto godziny 5 rano przed palacyk zajechal samochod marki Benz,
oznaczony numerem rejestracyjnym A9. Wysiedli zen dwaj wojskowi —
jeden w mundurze dowborczyka, drugi w mundurze utanskim. Byli
uzbrojeni w pistolety i granaty rgczne. Zazadali od porucznika
Stamirowskiego ,,grzecznie, ale stanowczo”, aby naczelnik panstwa udat sie
z nimi natychmiast do Komendy Miasta. Ma sig stawi¢ na wezwanie
Lnowego rzadu”. Stamirowski odparl krotko: A ja panow aresztuje!
Przybyszow rozbrojono. Porucznik Leon Loria z adiutantury naczelnika
pafistwa przeprowadzil natychmiastowe przestuchanie. Jeden z przybyszow
wylegitymowal si¢ jako Karol Pawlus-Piechurski, podoficer z bylego
Korpusu Dowbora-Musnickiego, obecnie bez przydziatu. Drugim byt kapral
Koztowski z 2 putku utanéw. Rozkaz udania si¢ do Belwederu

i dostawienia Pitsudskiego do Komendy Miasta wydat im kapitan Wezyk.
W samochodzie mieli skrzynke granatow recznych. Ubezpieczal ich oddziat
wotrazy Narodowej”, ktory stal naprzeciwko patacu.

Stamirowski poszed! zlozy¢ meldunek Pitsudskiemu. Naczelnik panstwa
roze$mial sig. Dwoch facetow przyszlo go aresztowac — podoficer bez
przydziatu i kapral! Humorystyczna sprawa. Zaraz jednak zmienit ton.

Z miasta nadeszty meldunki o tym, co si¢ dzieje. Pucz z udzialem wojska.59

57 tamze, 5.90.

%8 Jozef Skrzypek, Zamach stanu ptk. Januszajtisa i ks. Sapiechy 4-5 stycznia
1919 r., Warszawa 1948, s.26.

59 Stefan Arski, My Pierwsza Brygada, Warszawa 1962, 5.249; ,Kurier Warszawski”
nr6-7, 711919 w artykule Zamach na rzad i szefa sztabu podaje inng wersje
dotyczaca zamachowcéw: ...weszto dwdch miodych ludzi o prezencji wojskowej
ale ubranych w strdj cywilny; Piotr Bauer, Generat Jézef Dowbor-Musnicki 1867-
1937, Poznan 1988, s.128; Jan Janusz Chetstowski, Styczniowy zamach stanu
1919 r. [W:] ,Dzieje Najnowsze”, R.VII:1975, z.3, 5.93.

31



Udziat w zamachu styczniowym zawazyt w znacznym stopniu na dalszym
zyciu i karierze wojskowej Karola Pawlusia. Mimo usilnych staran
i pozniejszej protekcji generata Jana Rzadkowskiego nie zostaje przyjety do
czynnej stuzby w Wojsku Polskim.

Dowdédztwo I. Litewsko- Bialoruskiej
Dywizji Strzelcow Poczta Polowa nr 23 dnia 26 I 1920

TAINE
Do M.S.Wojsk. Sekcja Opieki w Warszawie
Na pismo sekcji Dp. M.S.Wojsk. pod L.1019 z dnia 13 I 20 niniejszym
stwierdzam iZ b. porucznika I Polskiego Korpusu gen. Dowbor-
Musnickiego, pod przybranym nazwiskiem Piechurskiego,
a wlasciwym Karol Pawlus, znam osobiscie od dawna w dzialalnosci
w znaczeniu ideowym i moralnym, jeszcze jako sierzanta I-go Polskiego
Legionu Wschodniego, ktérego bytem dowddca, a pézniej jako porucznika
I korpusu.
Por. Pawlus jest czlowiekiem uczeiwym, moralnym i inteligentnym, wstapit
do wojska z pobudek ideowych, odznaczat si¢ obowiazkowoscia
w pelnieniu stuzby wajskowej. Znajac dobrze por. Pawlusia moge na pewno
powiedzie¢, ze biorac udziat w wydarzeniach zesztorocznych, dzialal
nieswiadomie, weciagniety podstepnie i intryga.
W Wojsku Polskim por. Pawlus w razie przyjgcia bedzie bardzo pozyteczna
jednostka.

General ppor. I Dowddca

qudkowskiso

Nie zweryfikowano tez jego stopnia oficerskiego — porucznika, nadanego
mu rozkazem Dowddcy I Korpusu Polskiego, uznano jedynie stopien
podoficerski - sierzanta, a wiec ten ktory uzyskat jeszcze w armii austro-
wegierskiej w 1905 r. Zatrudnienie uzyskuje dopiero 1 V 1919 r. jako
pracownik cywilny - referent, a nastepnie kierownik Wojskowej Szwalni
Bielizny w Zyrardowie. Ok. 1924 r. przenosi sie do Warszawy, pracuje
w Okregowym Zaktadzie Mundurowym nr 1, od 1 I 1925 r. przyjmuje

&0 Centra Ine Archiwum Wojskowe, Akta Personalne Karola Pawlusia, sygn. AP 944,
32



obowigzki kierownika Warsztatow Wytworczych Mundurowych. Zamieszkat
wraz z rodzing w Cytadeli b.82.

Po zamachu majowym Pitsudskiego zostaje aresztowany 15 maja 1926 r,
zwolniono go z pracy i usunieto z mieszkania w Cytadeli. Podobnie odsunieci
zostali ze stuzby panstwowej i w Wojsku Polskim inni uczestnicy zamachu
styczniowego. Przenosi sie do nowego mieszkania przy ul. Jagiellonskiej 9/5,
a nastepnie przy ul. Aleje Jerozolimskie 23 i znajduje nowa prace jako
ksiegowy-skarbnik w Zwigzku Inwalidow Wojennych RP. Powtornie ozenit
sie z Anng Gadomska 28 VI 1919, slub odbyt sie w Ploniawach. Rok pdzniej
przyszta na $wiat ich corka Zofia Janina.

Dziatat spotecznie w organizacjach kombatanckich dowborczykow
i w Okregu Stolecznym Zwiazku Legionistow Polskich formacji Putawskiej.
Brat czynny udziat w komitecie budowy i w odsfonieciu pomnika
Dowborczyka. Pomnik zostat, w obecnosci gen. Jozefa Dowbor-Musnickiego,
uroczyscie odstoniety 1 XI 1930 r. w Warszawie, na skwerze przy Wybrzezu
Koéciuszkowskim (miedzy Lipowa a Karowq). Na pomniku diuta Michata
Kamienskiego umieszczono napis:-Dowborczykom poleglym na chwafe
Ojezyzny 1917-1918 Rodacy 1930. Wieczorem, podczas uroczystej kolacji
w Hotelu Angielskim, na ktérej gen. Dowbor-Musnicki podejmowat
zaproszonych goéci, jednym z przemawiajacych byt Karol Pawlus®

W 1933 r. otrzymat Medal Niepodlegtosci. Wniosek o przyznanie Krzyza
Niepodlegtosci, mimo, ze zostat podpisany przez gen. dyw. Lucjana
Zeligowskiego zostat odrzucony.®

81 Kurier Warszawski”, nr 301, 3 XI 1930, Odsloniecie pomnika Dowborczykow,
Relacja Zofii Gac.

62 Centralne Archiwum Wojskowe w Warszawie , Akta Medalu Niepodlegtosci,
Karol Pawlus, sygn. MN t.124 .

33



,LOMBARD”

W czasie II wojny Swiatowej po wyrzuceniu przez Niemcow z mieszkania
przy Alejach Jerozolimskich 23, rodzina Pawlusiow przenosi sie do
mieszkania przy ulicy Ttumackie 3/12. Karol Pawlu$ nadal pracuje w Zwigzku
Inwalidow Wojennych, jednoczesnie podejmuje konspiracyjng dziatalnoéé
w samodzielnej ekspozyturze wywiadu wojskowego Zachdd, noszacej
kryptonim ,Lombard".

Ta komorka wywiadowcza powstata najwczesniej, bo juz w 1940 r.
i posiadala dobrany i fachowy personel. Zadaniem jej bylo prowadzenie
wywiadu na terenie III Rzeszy i na ziemiach wcielonych. W 1940 r. komdrka
ta wystepowata pod nazwa Ekspozytura 741 i podlegata bezposrednio bazie
polskiej na Wegrzech, noszacej kryptonim ,Liszt”. Jesienig 1941 r.
podporzadkowano ja AK, przy czym zachowata ona petng autonomie pod
wzgledem zakresu dziatania. Wowczas to przyjeta kryptonim ,Lombard”.
W sierpniu 1944 r. podporzadkowano ja catkowicie Oddziatowi II KG AK.*

,Lombard” posiadat nastepujace komorki:

- Wiasne Biuro Studiow ,Besta” mieszczace sie przy ul. Ttumackie 3, tuz
obok synagogi. Lokal ten nosit kryptonim ,Bank”. Biurem kierowat
Tadeusz Mystkowski, ktory mieszkat w lokalu konspiracyjnym
nalezacym do pp. Pawlusiow. Zadaniem Biura Studiow byto
przepracowywanie materiatow informacyjnych nadsytanych przez
wywiadowcdw. tacznicy ,Besty” utrzymywali statu kontakt
z placowkami Oddziatu II Komendy Gtownej AK, otrzymywali stamtad
rozkazy i polecenia dla ,Lombardu”.

- Wydziat Ogdlny, jedng z jego komdrek byt pluton ochrony i stuzba
sanitarna ,Lombardu”.

- Wydziat Materiatow Wywiadowczych.

- Komorka opieki nad wiezniami, posiadajaca swoj konspiracyjny lokal
przy ul. Zurawiej.

- Oddziat Bezpieczenstwa (ochrona lokali, kontaktow itp.)

63 Pptk mgr Michat Wiéniewski, Polacy w walce z niemiecka bronig V, , Wojskowy
Przeglad Historyczny”, r. 1966, nr 2.

34



W ,Lombardzie” opracowywano ponadto specjalny serwis prasowo-
informacyjny, w ktérym zamieszczano szczegdlnie charakterystyczne
materiaty wylowione z niemieckich czasopism. Szefem ,Lombardu” byt mjr
Edward Jetter (,Edward”, ,Prezes”).” Zona Karola, Anna prowadzita budke
z ceramika w Hali Mirowskiej, ktora jednoczesnie stuzyta jako tzw.
«Skrzynka” (zbiornica korespondencji) dla ,Lombardu”. Zgineta w Powstaniu
Warszawskim, w gmachu hipoteki.

Cérka Maria-Elwira nalezata do Wojskowej Stuzby Kobiet. Mtodsza cdrka
Zofia, w czasie wojny ukonczyta Warszawskg Szkote Pielegniarek, nalezata
do AK; od czerwca 1944 do 1945 roku organizowata szpitale polowe
w Puszczy Kampinoskiej — w tuszczewie u p. Kapuscinskich i w Gawartowej
Woli k/Sochaczewa.”’

Aresztowanie Karola:Pawlusia nastapito 26 V 1943 r. w pracy, siedzibie
ZIW na Krakowskim Przedmiesciu. Przyczyny aresztowania nie s
wyjasnione, nie miaty jednak zadnego zwiazku z ,Lombardem”. Niemcy
kazali otworzy¢ kase pancerng iwyjeli z niej pistolet, do ktdrego przyznat sie
Karol Pawlus. Czy byt to zwykiy.donos, czy bylo zwigzane z innq
dziatalnoscia konspiracyjna, czy tez Karol Pawlus kogo$ chronit, nigdy sie juz
prawdopodobnie nie dowiemy. Wedtug relacji corki zostat oskarzony
o0 przynalezno$¢ do tzw. Grupy Wawelberga. Osadzono go w wigzieniu na
Pawiaku. Trzy dni pozniej, 29 maja, zostat rozstrzelany w masowej egzekucji
w Warszawie na terenie cmentarza zydowskiego przy ul. Okopowej. Jego
zwloki spalono na stosie. Zona otrzymata z wiezienia na Pawiaku pusty
portfel, szczatki oprawek okularéw, kenkarte i zawiadomienie, ze maz zmart
na atak serca.®

Juz 29 maja nastapilo tragiczne rozstrzygniecie loséw wigkszosci 0sob
aresztowanych w dniach 151 17/18 V. Od weczesncgo rana wyciggano
wieznidow z cel. Na podworzu wigziennym zgromadzono ok.500 mezczyzn
i ponad 25 kobiet. Podzielono ich na grupy 30-osobowe i tadowano

w niewielkich odstgpach czasu do krytego auta cigzarowego, ktore

& Michat Wojewddzki, Akcja V-1, V-2, Warszawa 1972, s.21  -22.
85 Relacja Zofii Gac, corki Karola Pawlusia, dnia 9 VII 2003 r., w zbi orach autora.
5 tamze

35



odwozito skazanych w ruiny getta, prawdopodobnie na ul. Gesia. Do
wigzienia dochodzily w ciagu paru godzin przedpotudniowych odglosy
strzalow z broni maszynowe;j.

,.Niedlugo potem ukrainscy wachmajstrzy wygadali si¢ — méwi Leon Wanat
— Ze transport ten w calosci zlikwidowano w kilku punktach getta, a dla
zatarcia §ladow zwloki pomordowanych spalono na stosach drzewa
oblanych naftg. Par¢ dni czu¢ bylo na Pawiaku dym i swad palacych si¢
clak. "

W dniu 30 maja rozstrzela¢ miano w poblizu wigzienia jeszcze

ok. 50 me¢zezyzn. Egzekucja majowa byta wigc najwigkszym morderstwem
dokonanym w miescie na Polakach od pazdziernika 1939 roku do dnia
wybuchu powstania warszawskiego. Zginglo wowczas ponad 500 mezczyzn
i okolo 25 kobiet z Pawiaka, a takze 50 0sob z wigzienia Mokotowskiego
(przewaznie oficerow) oraz kilkunastu wigzniow przywiezionych

- . . .. - 7
bezposrednio z izolacji w aler Szucha.®

Zachowalo sig tylko czastkewe zestawienie nazwisk ofiar, pochodzgce ze
zrddet konspiracyjnych, pt. ,Niekompletna lista wiezniow rozstrzelanych
dn.29 V 1943 r. rano na terenie ghetta na ul. Ggsiej w wigzieniu
zydowskim”,

Na podstawie tego zestawienia, relacji wspolwigzniow 1 informacji

od zainteresowanych rodzin ustali¢ si¢ daje nazwiska okoto polowy wtedy
straconych:

(...)Karol Pawlus (ur. 1880), oficer rezerwy, dowborezyk, urzednik,”

W chwili Smierci miat 63 lata, jego symboliczny gréb znajduje sie
w grobowcu rodzinnym na cmentarzu na Powazkach w Warszawie.”
W tej samej egzekucji zginat rowniez Gustaw Kalenski, inicjator budowy toru
bobslejowego w Zakopanem.

%7 Wiadystaw Bartoszewski, Warszawski pierscier $mierci 1939-1944, Warszawa
1970, 5.262-263.

% tamze, 5.265.

% Relacja Zofii Gac, corki Karola Pawlusia, dnia 9 VII 2003 r., w zbiorach autora.

36



Indeks nazwisk*

Arski Stefan 31

Baginski Henryk 28

Barabasz Stanistaw 13
Bartoszewski Wiadystaw 36

Bauer Piotr 31

Beze Bogustaw 25

Beze Dominik 4

Beze Paulina Magdalena (Pawlus) 4,
25

Bizatowicz 5

Bobkowski Aleksander 9, 23
Borelowski Marcin Maciej 13
Bouffat Bronistaw 14

Brzezinski Edmund 3

Bujak 12

Ciotkosz Adam 13, 16

Ciotkosz Zbystaw 13

Dtuski Kazimierz 3

Dowbor Musnicki Jozef 26, 28, 31,
32,33

Gac Zofia z d. Pawlus 4, 33, 35, 36
Gadomska Anna (Pawlus) 33, 35
Gadowski Walenty 19

Gasienica Maciej 12

Guziak Kazimierz 10

Hafasowska 5

Hatasowski 5, 6

Hofman Henryk 16

Januszaijtis Zegota Marian 28, 30, 31
Jatelnicki Bronistaw 29

Jetter Edward 35

Jost Alojzy 23

Kalenski Gustaw 23, 26, 35

Kamienski Michat 33
Kaszelewski Kazimierz 6
Klaczynsler 16

Kopetschny Jerzy 15, 16
Koztowski 31

Kubin Jan 9, 12

Loria Leon 31

Matkowski Andrzej 11, 21, 26
Mantyka Mieczystaw 6
Matlakowski Whadystaw 3
Maczynski 5

Mojmir Herman15
Moraczewski Jedrzej 30
Mystkowski Tadeusz 34
Nieszczynski Stanistaw 13
Orzel Jozef 12

Paryscy Zofia i Witold H. 23
Pawlica Franciszek 8, 9, 12
Pawlicowna 5

Pawlus Agnieszka z d. Mucharska 4
Pawlus Maria Elwira 4, 25, 35
Pawlus Wojciech 4

Pawlus Zofia Janina 33
Pawtowski 12

Peszkowski 10

Piasecki Eugeniusz 14
Piasecki Wenanty 6
Piechurski Karol 26, 28, 31, 32
Pienigzek Odrowaz Czestaw 14
Pitsudski Jdzef 26, 30, 31
Poniatowski Jozef 9, 21
Przanowska 5

Rams 10

37



Rams Jozef 23 Wanat Leon 35

Rokosz Mieczystaw 5 Wasilewski Leon 30
Romanowski Henryk 16 Wasowicz Tadeusz 16
Rzadkowski Jan 29, 31, 32 Wesotowski Eugeniusz 6
Rzewnicki Jan 19 Wezyk Mieczystaw 31
Sadowski Konrad 22, 26 Wisniewski Michat 34
Sapiecha Eustachy 28, 31 Witkiewicz Stanistaw 3
Schabenbeckowa 5 Wojewodzki Michat 35
Schreiber Mieczystaw 14 Woyczynski Marcin 3
Skotnicki Jan 22 Wyrobek Zygmunt 14
Skrzypek Jozef 28, 31 Zamoyski Wiadystaw 6, 22, 23
Stamirowski Kazimierz 31 Zaruski Mariusz 23, 26
Stepniewski 5 Zdyb Stanistaw 9, 24, 26
Strzembosz Tomasz 5 Znamiecki 24

Szeptycki Stanistaw 30 Zeligowski Lucjan 33
Szymborski Wincenty 22 ZeromskiAdam 16
Swiechéwna 5 Zeromski Stefan 3
Thugutt Stanistaw 30 Zychon Stanistaw 13, 16
Walter Z. 12 Zychon Stefan 3, 14

* nie obejmuje Karola Pawlusia

38



Spis tresci

e e 3
apps | (oTe e [o s | 4/ o7-1p] ) a o Foe oy O U R S o 4
Naczelnik Gniazda ,Sokota” w Zakopanem ..........ccceeeevnniieiiiininieinnnennns 6
Poczatki druzyn skautowych (harcerskich) w Zakopanem - 1913 r....... 11
Kierapfiegon BobslejoWego «iciivinisiarininsii wiarisiosrsis 22
B o oo o e e ety 25
Proba zamachu stanu ptk. Januszajtisa - styczen 1919 r....oovvvvivvennnn. 30
Ay o (o e, N P 34

39






